Муниципальный район

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»

муниципальнай

оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «24» октября 2025 года                                                № 01-03-856/5

О проведении соревнований нештатных аварийно-спасательных формирований гражданской обороны на

территории муниципального района «Ленский район»

Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», на основании решения заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) от 18 сентября 2025 года
№ 207 «Об утверждении мероприятий по подготовке к проведению всероссийской штабной тренировки по гражданской обороне на территории Республики Саха (Якутия)», п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на территории муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) соревнования по гражданской обороне 30.10.2025года.

2. Утвердить Положение «О проведении соревнований нештатных аварийно-спасательных формирований на территории муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) согласно приложению №1, к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав судейской комиссии по проведению соревнований нештатных аварийно-спасательных формирований на территории муниципального района «Ленский район» согласно приложению №2, к настоящему постановлению.
4. Утвердить заявку на участие в соревнованиях нештатных аварийно-спасательных формирований на территории муниципального района «Ленский район» согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
4.
Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в районных средствах массовой информации.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по производственным вопросам администрации                 (А.С. Юринок).
 Глава

п/п

А.В. Черепанов
Приложение №1

к постановлению главы

от «24»  октября 2025 г.

№ 01-03-856/5
 ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований нештатных аварийно-спасательных формирований

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

    Соревнования нештатных формирований (далее – соревнования) являются одной из наиболее эффективных форм подготовки и оценки состояния их готовности.

Основные задачи соревнований:
- оценка готовности нештатных формирований к действиям по предназначению;
- формирование и усвоение знаний, навыков, умений у должностных лиц и личного состава нештатных формирований, необходимых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- стимулирование профессиональной деятельности должностных лиц органов управления и сил гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также работников организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны;
- популяризация роли гражданской обороны и проведение просветительской работы.
ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования проводятся г. Ленск Спортивный комплекс «Олимп»

Дата и место сбора и регистрации команд: 30.10.2025 года в 11 часов 30 минут.
УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
  В соревнованиях принимают участие команды организаций, предприятий независимо от форм собственности, имеющие нештатные аварийно-спасательные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и нештатные аварийно-спасательных формирования (далее - команды).
Состав команды - 4 человека, из них:
1 руководитель команды;
3 участники соревнований.
Наличие в команде запасных участников не допускается.

Ответственность за обеспечение безопасности при проведении этапов соревнований, постановке дистанций на этапах соревнований возлагается на главного судью и заместителя главного судьи.

Ответственность за жизнь и здоровье участников соревнований в пути следования, при прохождении этапов соревнований, за выполнение требований и правил техники безопасности, соблюдение дисциплины и порядка несут руководители команд.

Участники несут персональную ответственность за выполнение правил техники безопасности, соблюдение дисциплины и порядка на месте проведения соревнований.

ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Построение команд, доклад Главному судье руководителей команд о готовности к участию в соревнованиях.
Жеребьевка.
Первый этап. Оказание первой помощи пострадавшему.
Количество участников — 4 человека.
Задача: Надеть средства индивидуальной защиты Противогаз ГП-5, костюм защитный Л-1, пробежать 25 метров до условного очага поражения, оказать первую помощь пострадавшему и эвакуировать до безопасной зоны.

Обстановка: в результате ЧС на ОПО произошло разрушение зданий и сооружений, образовались завалы, пострадал 1 человек, сильное артериальное кровотечение.

Пояснение к выполнению этапа:
На время оценивается навыки и умения надевания противогаза и костюма Л-1, оказания первой помощи пострадавшему (остановка кровотечения) и транспортировка его на 100 метров. Выигрывает та команда, которая качественно оказала первую помощь и быстрее дошла до финиша.

Судья на этапе следит за правильностью действий команды и засекает время прибытия в безопасную зону.

Штраф:
не правильное надевание Л-1, противогаза – 30 сек;

уронил пострадавшего при транспортировки его в безопасную зону - 60 сек;
не правильное оказана первая помощь - 30 сек.

Второй этап. Пожарная подготовка:
Количество участников — 3 человека.

Задача: Выполнение норматива по надеванию боевой одежды пожарного.

Обстановка: в результате ЧС на ОПО произошло возгорание.

Пояснение к выполнению этапа:

С каждой команды выбирается по 3 участника.

Выигрывает та команда, которая лучше выполнила норматив и быстрее завершило надевание боевой одежды.

Судья на этапе следит за скоростью и правильной последовательностью выполнения действий участников.

Отрабатываются следующие вопросы:
 Выполнение упражнения по надеванию боевой одежды пожарного.

Техника выполнения упражнений.
1. Надевание боевой одежды пожарного.
Боевая одежда и снаряжение укладываются на специально отведённом месте (на стеллажах или на полке) в следующей последовательности:

пожарный пояс с карабином, к которому пристёгнуты рукавицы, складывается вдвое или втрое, пряжка пояса обращена вверх;

брюки сначала складываются по продольным швам штанин, затем вдвое (втрое) поперёк так, чтобы наверху находился передний разрез брюк с отогнутыми наружу краями; брюки кладутся на куртку, поясом к себе, а лямки убираются в складки брюк;

куртка складывается по продольным швам наизнанку, рукавами вовнутрь и вдвое по талии, спиной кверху, с подогнутыми под неё полами и укладывается на пояс воротником к себе;

каска (шлем) с убранным лицевым щитком кладётся на брюки, пелериной к себе;

резиновые (кожаные) сапоги ставятся под стеллажом (полкой) мысками от себя.

Боевая одежда и снаряжение надеваются по команде: "Боевую одежду и снаряжение – надеть!" .

По этой команде пожарный, стоящий лицом к сложенной боевой одежде и снаряжению, отодвигает каску (шлем) в сторону.

Затем берет обеими руками брюки за отвороты, переносит центр тяжести на правую ногу, одновременно сгибая левую в колене.

Оттягивая мысок левой ноги вниз, пожарный просовывает ее в левую штанину брюк.

Надевает левую штанину, одновременно выпрямляя ногу и натягивая штанину руками на себя; встает на левую ногу, переносит на нее центр тяжести и надевает правую штанину аналогично левой. Затем подхватывает руками бретели брюк и надевает их на плечи.

Низки брюк подворачиваются, снимается повседневная обувь и надевается защитная обувь: брюки расправляются поверх защитной обуви.

Далее пожарный просовывает руки в рукава куртки, и движением рук вверх (руки прямые) куртка перекидывается через голову и накидывается на плечи. Разводя в стороны и опуская руки вниз, пожарный полностью просовывает их в рукава.

Затем застёгиваются все карабины куртки.

Надевается пожарный пояс и застёгивается на пряжку, свободный конец фиксируется хомутиком.

Надевается каска (шлем), подбородочный ремень затягивается и фиксируется.
После надевания лямки брюк должны быть надеты на плечи, карабины на специальной одежде и пожарный пояс застегнуты, подбородочный ремень каски затянут на подбородке, обмундирование и снаряжение оправлены.
Штраф:

Укладка БОП с изначально застегнутой курткой и/или зафиксированным поясом пожарного – 60 сек.

Бретели брюк не надеты – 10 сек.

На куртке не все карабины застегнуты (каждый факт) – 10 сек

Свободный конец пояса пожарного не зафиксирован – 10 сек

Ремень на каске не подогнан или не застегнут – 10 сек

Третий этап. Безопасность на водных объектах.

Количество участников —  4 человека.

Задача: Демонстрация навыков и умения надевания спасательного жилета;

Бросание спасательного круга;
Пояснение к выполнению этапа:

надевать спасательный жилет. Судьи смотрят время и правильность надевания. Побеждает та команда, чьё время надевания наименьшая. Суммируются время всех участников.

Надевание спасательного жилета. Участники команд строятся друг за другом. По очереди бросают спасательный конец Александрова в условный квадрат, выигрывает та команда, которая попадет.
Оценивается время и правильность выполнения действий. Побеждает та команда, чьё время наименьшая. Суммируются время всех участников.
Четвёртый этап. Теоретические знания мероприятий по гражданской обороне. Количество участников — 4 человека.
Задача: Команде необходимо пройти тестирование из 15 вопросов на знание мероприятий по гражданской обороне.

Выигрывает та команда, которая быстрее пройдёт тестирование и правильно ответит на вопросы теста. За каждый неправильный ответ дополнительные 5 секунд времени

Отрабатываются следующие вопросы:

- знание

Оценивается время и последовательность выполнения действий. Побеждает та команда, чьё время наименьшая. Суммируются время всех участников.

Оценивается время и правильность выполнения действий. Побеждает та команда, чьё время наименьшая. Суммируются время всех участников.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
Команда дисквалифицируется с соревнования в случае, если один из участников пропустил последовательность техники прохождения одного из этапов.
ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
В этапах Победитель определяется по наименьшей сумме времени прохождения и штрафных баллов, переведенных вовремя из расчета 1 балл=5сек.

Место команды в общем зачете определяется наименьшей суммой баллов, занятых в отдельных видах соревнований.

В случае одинакового количества набранных баллов у команд, предпочтение отдается команде, показавшей лучший результат в 1 этапе «Первая помощь пострадавшему», а в случае равенства этого критерия -команды делят места.

Результаты команд по видам соревнований определяются в соответствии с Условиями проведения соревнований.

ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Именные заявки на участие в соревнованиях (приложение 1) представляются в администрацию МР «Ленский район» на электронную почту otr_Lensk@maul.ru комитету в срок до 27.10.2025 года.
К заявке на участие в соревнованиях необходимо приложить:

- приказ или выписку из приказа о направлении команды с указанием лиц, ответственных за жизнь, здоровье и безопасность членов команды;

- медицинскую справку на каждого участника о допуске к соревнованиям или отметку врача, заверенную его личной печатью.
НАГРАЖДЕНИЕ КОМАНД
Команды занывшие призовые места награждаются сертификатами, кубками и медалями.

1 место сертификат на 50 000 рублей.

        2 место сертификат на 30 000 рублей.

        3 сертификат на 20 000 рублей

Начальник УПР                       п/п                                     И.А. Беляев
Приложение №2
к постановлению главы

от «24» октября 2025 г.

№ 01-03-856/5
СОСТАВ

Судейской комиссии по проведению соревнований нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)

	Председатель Комиссии
	- Глава муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)

	Заместитель председателя Комиссии
	-  заместитель Главы по производственным вопросам Администрации МР «Ленский район»;

	Член Комиссии
	- начальник управления производственного развития Администрации МР «Ленский район»;

	Член комиссии
	- начальник 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Саха (Якутия) (по согласованию);

	Член комиссии
	Старшая медицинская сестра КФКиС

	Секретарь Комиссии
	- главный специалист управления производственного развития (уполномоченный по делам ГО, защиты населения и территорий от ЧС) МР «Ленский район».

Начальник УПР                            п/п                                   И.А. Беляев
Приложение №3
к постановлению главы

от «24» октября 2025 г.

№ 01-03-856/5
ЗАЯВКА
______________________________________________
в соревнованиях нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и нештатных аварийно-спасательных формирований

	№ п/п
	Фамилия, имя (полностью) участников
команды
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Виза врача, печать лечебного учреждения

	1

	2

	...

Приложение: Нормативный документ организации, определяющий участников команды в состав нештатного формирования

Всего допущено к соревнованиям
участников. Врач

Руководитель команды